
Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 
«Централизованная библиотечная система Петроградского района»

Центральная районная детская библиотека

Я не верю в монстров
Рекомендательный список 
лучших современных книг, 

посвящённых проблеме детской травли

Санкт-Петербург
2024



ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ

Читатель, у тебя в руках второе издание рекомендательного списка книг, 
посвящённых проблеме травли в детских и подростковых коллективах. Первый 
список появился в 2020 году, когда стартовал наш проект «Я не верю в монстров». 
С тех пор вышла не одна и не две нужные книги, посвящённые проблеме, и мы 
хотим тебе рассказать о них. Но не переживай – в это издание мы включили часть 
книг из первого издания, ведь хорошая книга, к счастью, не имеет срока годности.

Также в новом издании появился новый раздел «Не художка», который 
включает в себя практические пособия и прочие нонфикшн-книги, помогающие 
детям и взрослым в понимании и решении проблемы травли. 

 
 «Лучшим инструментом для начала разговора о травле может стать книга, 

которая позволит детям отвлечься от собственных переживаний, но посмотреть 
на схожую ситуацию со стороны. Книги про травлю рассказывают о насилии 
понятным, доходчивым языком, развивают эмпатию и помогают осознать масштаб 
проблемы. Всё это позволит детям с помощью вовлечённого взрослого сделать 
адекватные выводы и совместно установить новые правила в своём коллективе, 
гарантирующие взаимоуважительные отношения и безопасность».

Мария Зеленова, 
клинический и кризисный психолог 

АНО «БО «Журавлик» 
и программы Травли NET

Над списком работали:
Васенина Анна Сергеевна, заведующая ЦРДБ
Гизуля Татьяна Юрьевна, заведующая методическим отделом
Добрянская Полина Алексеевна, библиотекарь 2-й категории 
Куракина Надежда Владимировна, методист
Скорбеж Ирина Питиримовна, заведующая обслуживанием ЦРДБ
Терехова Марина Владимировна, филолог
Шулаева Татьяна Николаевна, библиограф ведущей категории
Щурова Мария Алексеевна, заведующая обслуживанием БКГ

ББК 91.9 
Я 11



3

Дошкольный и младший 
школьный возраст (0+, 6+)



4

Пёс не тот 
Роб Биддальф 
Поляндрия, 2017. 32 с. , 0+
Главный герой книги Роба Биддальфа – пёс в ярком 

полосатом шарфе. Все собаки в его городе бегут, а он 
стоит, все играют в оркестре как один, а он не попадает в 
унисон, да и внешне заметно выделяется. Решив, что в 
этом городе он – чужак, пёс решается попытать счастья 
в другом месте и отправляется в долгое путешествие 
на поиски таких же, как он. Наконец, он попадает туда, 
где все похожи на него. Но вот чудеса: быть одним из 
многих оказывается не так приятно, как ожидалось.  

В любой ситуации и в любом окружении не нужно бояться быть собой, а лучше 
гордиться своей уникальностью и не стараться слиться с толпой.

Алло, говорит рыбка 
Сильвия Веккини, ил. Суальсо
Нигма, 2019. 40 с., 6+
Закон рекламы: если тебя не слышно, то ты как 

будто и не существуешь. На фоне гиперактивных, 
общительных детей молчуны выглядят, по меньшей 
мере, странно. Не отвечая на вопросы и насмешки, 
они привлекают слишком много внимания. Дети хотят 
разгадать эту загадку, но сделать это по-доброму 
получается не у всех. Одна девочка в классе постоянно 

думает о молчаливом новичке. Почему он безмолвен, как заговорить с ним? Она 
находит буквально поэтическое решение проблемы, и наградой за её деликатность 
и терпение служит тихое «Привет!»

Мальчик. Рассказы о детстве 
Роальд Даль
Самокат, 2019. 208 с., 6+
Роальд Даль, не теряя уникального чувства юмора, 

написал книгу, в основу которой легли его воспоминания 
о детстве – как забавные, так и неприятные.

Здесь и тёплые семейные традиции, и жестокие 
нравы английских частных школ. Собственную позицию 
насчёт последних Роальд Даль выражает достаточно 
чётко: «Всю свою школьную жизнь я ужасался тому, что 
наставникам и старшим мальчикам позволено не то что 
лупить, но буквально ранить других мальчиков, и подчас 
очень даже сильно. Не мог я к этому притерпеться. И 
никогда не смогу. И не захочу».



5

Враг 
Давид Кали, ил. Серж Блок
КомпасГид, 2014. 60с.
Серия: Открытый диалог , 6+
Уставший от нескончаемой войны солдат сидит 

в окопе и думает о «враге» – о том, кого командиры в 
своих агитках изобразили настоящим чудовищем, не 
жалеющим женщин и детей. «Враг» совсем не похож 
на главного героя, а главный герой - на «врага», так он 
считает. Оба сидят в окопах, недалеко друг от друга, 
испытывают одинаковые лишения и проблемы. В конце 
концов, солдат понимает: войну, во что бы то ни стало, 
надо прекратить! Как? Уничтожить «врага», он всё равно 
не похож на человека. Для этого солдат совершает вылазку во вражеский окоп. Кто 
же из них «враг», а кто «человек»? И такая ли большая между ними разница?

Дневник слабака 
Джефф Кинни
АСТ, 2016. – 224 с. 
Серия: Дневник слабака, 6+
«Если ты учишься в школе — в каких-нибудь 

«средних» классах — ты знаешь, что жизнь тяжела и 
коварна. Тебя вызывают к доске именно в тот день, 
когда ты - ну… что- то там не доделал. Бывает же! А 
на перемене и после уроков вокруг ходят, как волки, 
страшные, накачанные старшеклассники. Девчонки 
только и глядят, что на малюсенький, вскочивший за 
ухом прыщик. Глядят и хихикают. Да и вообще, все 
смеются только над тобой. Никто не понимает: ни 
родители, ни даже самые близкие друзья!» 

Кого из нас, когда мы были детьми, не ругали и не 
пророчили: ничего из тебя не выйдет! Но вот, в итоге 
всё становится на свои места. Главное — не опускать 
руки. А неудачи — ну что ж, с кем не бывает. Только не 
говори, что твой «переходный возраст» был лёгким и 
приятным! Продолжение истории ищите в книгах серии 
«Дневник слабака».



6

Рестарт
Гордан Корман 
Розовый жираф, 2020. 290 с. 
Серия: Вот это книга!, 6+
Очнувшись в больничной палате, Чейз с ужасом 

понимает, что у него случилась амнезия. Он не узнаёт 
своих родных, не помнит своего имени и множество 
других вещей. Даже взяв в руки зеркало, он видит в 
нем лицо незнакомца. Чтобы вернуть себе самого себя 
и восстановить события прошлого, Чейзу придётся 
проделать долгий путь. Но, собирая свою личность 
буквально по кусочкам, юноша осознает, каким ужасным 
человеком был в прошлом.

Моё сердце прыгает и смеётся 
Русе Лагеркранц, ил. Эва Эриксон 
КомпасГид, 2017. 120 с. 
Серия: Дюнне и счастье, 0+
Также в серии «Дюнне и счастье» вышли 

следующие книги: «Моя счастливая жизнь», «И 
всё же я счастлива», «Ты для меня – всё!», «Две 
половинки сердца», «Лучший подарок», «Звёздочка 
для Меттеборга», «Где же Дюнне?».

Дюнне – самая обычная девочка. Она живёт в 
Швеции, учится в первом классе, ей очень нравится 
школа, и у неё, как у любой девочки, есть лучшая 
подружка. Дюнне считает себя счастливой: даже её 
дневник называется «Моя счастливая жизнь», куда она 

записывает, когда и почему была счастлива. Но постепенно Дюнне узнаёт, что в 
жизни случаются вещи, от которых становится по-настоящему грустно. Например, 
лучшая подружка может переехать в другой город. Папа может не захотеть, чтобы 
Дюнне завела себе морских свинок. А с одноклассниками, оказывается, можно 
поссориться из-за сущего пустяка.

Однажды так случается, что две одноклассницы влюбляются в одного 
мальчика. Они пристают к нему с расспросами, кто из них ему больше нравится — 
а тот возьми и скажи, что он выбирает Дюнне! Да ещё угощает её жвачкой у всех на 
глазах и предлагает сидеть за одной партой. Нет сомнений, что от разгневанных 
девчонок теперь можно ожидать чего угодно.

Но даже с этой сложной ситуацией Дюнне удаётся справиться. Случается 
всякое, и счастье порой не бывает полным, но теперь Дюнне точно знает: её 
жизнь, несмотря ни на что, самая-самая счастливая.



7

Звёздная, звёздная ночь 
Джимми Лиао
Манн, Иванов и Фербер, 2017. 136 с., 6+
Тонкий, красивый и невыразимо прекрасный 

графический роман популярного тайваньского 
художника Джимми Лиао. Глубокий, как «Звёздная ночь» 
Ван Гога. Разворот за разворотом мы погружаемся в 
историю одиночества, дружбы и любви.

Девочка жила в горах с бабушкой и дедушкой. Этот 
мир был соткан из ярких красок, запахов и звуков. 
Но всё изменилось – теперь она живет в бездушно-
отстраненном, как на картинах Рене Магритта, 
городском мире. Краски здесь или пугают, или нагоняют 
тоску. И в школе героиня сталкивается с жестокостью и травлей… Снежный день 
дарует чудо – в соседнем доме поселяется необычный мальчик, страсть которого 
– рисование и созерцание природы. Мальчик, которому наплевать на то, что о нём 
думают ровесники.

Подростки решают сбежать из города и отправиться туда, где небо сливается с 
землёй. «Если в мире останемся только мы с тобой, ты не испугаешься?».

Тайная жизнь Ребекки Парадайз
Педро Маньяс
КомпасГид, 2021. 262 с., 6+
Из каждой школы, в которой Урсула успела побывать, 

она прихватывает с собой новую кличку. Как только 
её не обзывали одноклассники – тупицей, врушкой 
и даже четырехглазой малявкой.  Наверное, трудно 
назвать красавицей девочку со слишком короткими 
ногами и длинными руками, да еще и в огромных очках 
из-за близорукости. Но ведь Урсула не виновата, что 
такой родилась. Что же касается «врушки»… Просто у 
Урсулы слишком богатая фантазия. Изо всех сил она 
старается говорить правду, но часто правда слишком 
грустная. Её так и хочется заменить более радостной и 
захватывающей историей.

Перейдя в новую школу, Урсула надеется, что на этот раз всё будет по-
другому. Но надежды девочки быстро сменяются разочарованием. Привыкшая 
к насмешкам, она уже готова смириться со своим положением, если бы не 
одноклассник Алекс. Заручившись его поддержкой, Урсула решает вывести на 
чистую воду тех, кто настраивает одноклассников против неё и других ребят.  



8

Помидор, вождь краснокожих
Анник Массон
Поляндрия, 2021. 32 с., 0+
Оскар – такой же малыш как все, а его розовые щёчки 

сияют здоровьем. Мама и папа очарованы малышом и 
в детском саду у него полно друзей. Но главный герой 
идёт в школу, где над ним начинают смеяться, когда он 
краснеет. Скажете, что это ерунда? Оскар с вами не 
согласится, как и его одноклассница Сюзанна, которую 
прозвали плаксой. Книга Анник Массон – история со 
счастливым концом о принятии, дружбе и смелости.

Мы все рождены свободными. Всеобщая 
декларация прав человека в картинках

КомпасГид, 2011. 72 с.
Серия: Гражданин мира, 6+
Все люди на планете должны быть защищены 

Всеобщей декларацией прав человека. Где бы мы ни 
жили, кем бы ни были — это наши права, и никто не 
может у нас их отнять. Веря в эти правила, действуя 
в соответствии с ними, обещая никогда не нарушать 
их, мы делаем мир лучше. Специально для маленьких 
Граждан Мира текст Декларации объяснен простым и 
понятным языком, все 30 статей проиллюстрированы 
известными детскими художниками.

Лакрица и Привезение 
Мони Нильсон
Самокат, 2018. 208 с.
Серия: Лучшая новая книжка, 6+
Угораздило же родителей дать сыну такое нелепое 

имя – Лакрица! Видно, из-за имени и все Лакрицыны 
беды: семь лет, а у человека до сих пор ни единого 
приятеля, старшие дети над ним издеваются, папа весь 
день работает за компьютером, а мама вообще сбежала 
в Стокгольм, не выдержав долгой зимы в шведской 
деревушке… Всё меняется, когда рядом с Лакрицей 
появляется существо из другого мира – Привезение. 
Привезение обожает сладости и шалости, оно умеет 

бурно веселиться, молча грустить и становиться невидимым. Оно и Лакрицу 
может научить быть невидимым. Но удивительно: теперь, когда у мальчика есть 
друг и много интересных занятий, быть невидимкой не так уж и хочется. 



9

Джаггер, Джаггер!
Фрида Нильсон
Самокат, 2018. 160 с. 
Серия: Лучшая новая книжка, 6+
Мальчик Бенгт – тихий и добрый, из благополучной 

и любящей семьи. Но как же ему тяжело жить! Он очень 
полный. Может, поэтому соседские дети выбрали его 
мишенью для издевательств, насмешек и упражнений 
в злобе. А потом… появляется Джаггер. С Джаггером 
всегда интересно: он умный и очень классный. Этот 
полупёс-получеловек понимает Бенгта лучше, чем 
родители, которые мило улыбаются и делают вид, что 
всё в порядке – даже когда соседские дети запирают его в сарайчике с мусорными 
баками. С лучшим другом меняется все вокруг, причём в лучшую сторону!

Коричневое утро 
Франк Павлофф
КомпасГид, 2011. 32 с.
Серия: Открытый диалог, 6+
Сюжет, как и стиль повествования «Коричневого 

утра», очень прост: два самых обычных приятеля, 
наблюдая, как формируется государство Коричневых, 
отказываются беспокоиться и что-то предпринимать. 
Незаметно для героев в результате принятых мер и 
новых законов всё изменяет цвет: кошки, собаки, газеты, 
радио... Нет причин для беспокойства? Достаточно только соблюдать новые 
правила? Но остановится ли на этом государство Коричневых?.. «Коричневое 
утро» – это манифест против навязываемого единомыслия, несвободы, метафора 
«коричневых рубашек» – прозвища, данного нацистской полиции СС.

(Не)обыкновенный Норман
Том Персиваль
Поляндрия, 2018. 32 с., 0+
У Нормана выросли крылья! И он так этому рад! Но 

подождите, у других крыльев нет... Он же теперь совсем 
не похож на остальных, что они скажут? Лучше крылья 
спрятать. В данном случае, быть как все – это не быть 
собой. Норман уверен, что его особенность не смогут 
принять даже родители, но стоит проявить немного 
смелости и веры в себя, как мир окрашивается в совсем 
другие краски.



10

Послушай моё сердце 
Бьянка Питцорно
Самокат, 2016. 368 с. 
Серия: Лучшая новая книжка, 6+
В автобиографическом романе писательница 

рассказывает об одном школьном годе в начале 
1950-х. Приска – очень милая и смешная девчонка, 
которая, безусловно, вызывает уважение. Она 
сохраняет жизнелюбие и чувство юмора, несмотря 
на то, что её учительница – действительно ужасная 
женщина, которая разделяет бедных и богатых, бьёт 
детей линейкой по рукам и унижает их. Разве таким 
должен быть человек, с которого нужно брать пример? 

Абсурдные эпизоды, показывающие самодурство взрослых и беззащитность детей 
перед несправедливостью, перемежаются остроумными сочинениями главной 
героини, хроникой борьбы Подлиз с Лицемерками и девичьими секретами.

Я имею право быть ребёнком 
Алан Серр (перевод Михаила Яснова)
Самокат, 2016. 44 с., 0+
Права ребёнка – это не просто громкие слова на 

бумаге. Они важны везде: дома и в школе, во дворе 
и в больнице, на экране телевизора, компьютера и 
телефона, в книге и игре. Они должны соблюдаться 
всеми – ведь дети не всегда могут сами себя защитить, 
– чтобы из счастливых и защищенных детей выросли 
умные, добрые и сильные взрослые. Французский 

педагог, писатель и издатель Алан Серр рассказывает о правах ребёнка простым, 
но ярким, как иллюстрации к этой книге, языком, с ритмом и рифмами. 

Лампёшка 
Аннет Схап
Самокат, 2019. 336 с., 6+
В небольшом приморском городке ходят слухи, 

что в богатом доме Адмирала живёт чудовище. Это 
Эдвард, мальчик с очень странной внешностью: его 
зубы острые, как у акулы, глаза пугающего цвета, а 
вместо ног – хвост-спайка. Он уже и сам готов поверить 
людям и признать себя чудовищем. Но однажды в доме 
появляется девчонка, дочка маячника, со странным 
прозвищем Лампёшка, которая не верит в чудовищ. И 
её вера в людей начинает творить чудеса.



11

Украденные имена 
Хосе Антонио Тассиес
КомпасГид, 2011. 32 с.
Серия: Открытый диалог, 6+
А кто ты — жертва, свидетель или преследователь? 
Эта книга об одиночестве ребёнка, который 

воспринимает школу как новый срок наказания. Ребёнка, 
которого никогда не зовут по имени. Потому что у него 
его украли в школе. Говорят, что это его проблема, что 
он живёт в своём собственном мире, что видит мир не 
так, как остальные. 

Эта небольшая книжка-картинка написана и проиллюстрирована испанским 
художником Тассиесом, обладателем Большой премии Биеннале иллюстраторов 
в Братиславе. Она обращается к юному и взрослому читателю, призывая их не 
прятаться в удобстве безразличия. Но главное – она даёт надежду, что обязательно 
найдётся хоть один человек, способный вернуть украденное имя.

Как курица лапой 
Энн Файн
Самокат, 2019. 128 с. 
Серия: Лучшая новая книжка, 6+
Рассказ о дисграфии от имени ребёнка, у которого писать и читать получается 

отлично. А вот у его соседа по парте дела обстоят не 
так радужно. Писать, считать и читать – всё ему даётся 
с трудом, несмотря на прилагаемые усилия.

Учительница, воспитавшая не одно поколение детей, 
отчаялась получить хоть какой-то результат. Мальчик по 
имени Джо каждый день, приходя в школу, снова и снова 
оказывается в ситуации, где он несостоятелен. Однако, 
новенький, упрямый Честер, решил поддержать соседа 
по парте, чтобы все увидели Джо с другой стороны. 
Чтобы все подумали о том, что почерк – это, конечно, 
важно, но это не главное. И уж точно это не критерий, 
по которому нужно оценивать человека. Подходя с 
общепринятыми мерками к нестандартному человеку, 
мы рискуем не увидеть его талантов.



12

Крутая!
Смелая!
Странная!
Эрин Франкел
Поппури, 2020.
Серия: Без буллинга, 6+
Три книги серии «Без буллинга» — это одна 

история травли, но представленная с разных 
стороны: жертвы, агрессора и наблюдателя. 

Сэм, Луиза и Джейла – одноклассницы, но в их 
отношениях всё непросто, одна девочка смеётся 
над другой, а третья вообще не понимает, что ей 
делать. Надо ли измениться Луизе? Так ли зла Сэм? 
И что может сделать Джейла? Девочки справятся 
с проблемой и помогут читателям разобраться в 
проблеме травли. 
А чтобы это сделать было легче – в конце каждой 

книги вас ждут советы и подсказки. 

Взгляд кролика 
Кэндзиро Хайтани

Самокат, 2019. 320 с.
Серия: Лучшая новая книжка, 6+
Молодая учительница Фуми Котани приходит 

работать в начальную школу, расположенную в 
экологически и социально неблагополучном районе 
города Осака. 

В классе у Фуми учится сирота Тэцудзо – молчаливый 
и недружелюбный мальчик, которого, кажется, 
интересуют только мухи. Между ним и миром (и миром 
взрослых, и миром сверстников) – стена, через которую 
не пробиться. Его не понимают и не принимают, над 
ним смеются. 

Терпение Котани, готовность понять и услышать 
ребёнка помогают ей найти с Тэцудзо общий язык. 
И оказывается, что иногда достаточно способности 
одного человека непредвзято взглянуть на мир, чтобы 
жизнь многих людей изменилась к лучшему.



13

Средний 
школьный возраст (12+)



14

Огнеглотатели 
Дэвид Алмонд
Азбука, 2015. 208 с.
Серия: Почти взрослые книги, 12+
Тем летом жизнь казалась Бобби просто идеальной. 

Но теперь пришла осень, вместе с ней подули ветра, 
принёсшие перемены, которые уже совсем не радовали.

Папа мальчика заболел непонятной болезнью, 
сам он перешёл в новую школу, которая оказалась 
очень жестоким местом — здесь процветали муштра 
и избиение учеников. Что ещё хуже — со дня на день 
может начаться ядерная война. Страх сжимает сердце 
и не даёт жить и дышать как прежде. Но у Бобби есть 
подруга по имени Айлса Спинк, яркая, как солнце. И он 

нашёл пожирателя огня, настоящего дьявола по имени Макнулти. Что они вместе 
с Бобби могут сделать, чтобы всё вокруг не превратилось в пламя и пепел? Кто 
сможет принести себя в жертву? На самом ли деле можно творить чудеса?

Изо 
Евгения Басова
Самокат, 2019. 120 с.
Серия: Встречное движение, 12+
— А Света выйдет?
Только Катя не спрашивает, хочет ли Света гулять, и 

Света себя тоже не спрашивает, а покорно идёт следом 
даже туда, где очень страшно, ведь её подружка с 
миндалевидными глазами — самая лучшая на свете, 
совсем ни на кого не похожа. 

А что, разве нет? 
И что может случится?
«Изо» — это не история о крепкой всепрощающей 

дружбе, это повесть об эмоциональной зависимости в отношениях младших 
школьниц; о том, как не все, кому мы искренне хотим помочь, готовы (и должны) 
помогать в ответ; о трудностях, с которыми сталкивается «хорошая» девочка 
Света из «хорошей, благополучной» семьи; и о том, как сильно детям в этой вязкой 
тоске одиночества нужен искренний поддерживающий диалог со взрослым, пока 
не случилась беда.

Как понять, кто тобой помыкает, а кто вместе учится дружить, набивая шишки? 
Почему манипуляциям не место в любых отношениях между людьми? И что 
делать, если жалость и сострадание не всегда ведут вперед к счастливому концу, 
а напротив — тащат вниз?



15

Королевишны #3Колбаски
Клементина Бове
Самокат, 2020. 284 с. 
Серия: Встречное движение, 12+
Главные героини этой истории, полной искрометного 

юмора, знают, как не впасть в отчаяние, став жертвами 
жестоких насмешек. Отправившись в путешествие, 
полное приключений, они узнают цену настоящей 
дружбы и сумеют превратить свои недостатки в 
достоинства. Пусть недоброжелатели кусают локти. 
«Колбаски» сумеют постоять за себя.

С Барнаби Бракетом 
случилось ужасное 
Джон Бойн
Фантом Пресс, 2013. 288 с. , 12+
Проблема «инаковости» сегодня — одна из самых  

животрепещущих в мире. Роман Бойна в этом смысле  
невероятно актуален. Его герой, австралийский мальчик  
по имени Барнаби Бракет, родился с удивительной  
способностью: он не может удержаться на земле, 
его  неумолимо уносит в небо. Родители, самые 
обычные люди  (более того, изо всех сил желающие 
ничем не выделяться), ужасно страдают от самого 
факта существования своего отпрыска; все попытки 
интегрировать Барнаби в обычную жизнь оканчиваются 
неудачей. У Барнаби Бракета, который, несмотря ни на что, любит своих родителей, 
в конце концов появляется возможность стать таким же, как все, твердо стоящим 
на земле. Но он выбирает собственную судьбу… Вся жизнь Барнаби Бракета – 
ответ на возмутительно простой вопрос: можно я буду таким, какой есть?



16

Джейн, лиса и я 
Фанни Бритт, ил. Изабель Арсено
Белая ворона, 2015. 100 с., 6+

Луи среди призраков 
Фанни Бритт, ил. Изабель Арсено
 Белая ворона, 2018. 160 с. , 12+

Графический роман о девочке Элен, чувствующей 
себя настоящим изгоем в классе. История будет понятна 
любому человеку, учившемуся в школе, мечтавшему о 
родственной душе. Тонкая чёрно-белая графика очень 
точно отражает тоску и одиночество героини, которая 
видит мир в цвете, только когда погружается в чтение. 
И когда однажды на несколько мгновений встречает… 
рыжую лисицу! Каждый по-своему поймёт символику 
цветов и образов этой книги – деревьев, домов, зверей 
и людей, но непременно вместе с Элен дойдет до 
жизнеутверждающего финала, дающего надежду.

Ещё один графический роман от Фанни Бритт и 
Изабель Арсено посвящен жизни подростка. Луи, 
главному герою графической истории, 12 лет. И ему 
непросто, как и многим его ровесникам: сложная 
ситуация в семье, трудности со сверстниками, 
влюблённость, поиск своего места в мире. Создателям 

книги удалось с помощью цвета и линий, с минимальным количеством текста 
передать всю глубину и сложность момента превращения ребёнка во взрослого.

 

Правило 69 для толстой чайки 
Дарья Варденбург
Самокат, 2017. 160 с. 
Серия: Встречное движение, 12+
Одиночная кругосветка — давняя мечта Якоба 

Беккера. Ну и что, что ему тринадцать! Смогла же Лаура 
Деккер в свои шестнадцать. И он сможет, надо только 
научиться ходить под парусом. Записаться в секцию 
легко. А вот заниматься...

Якоб очень полный и так сильно заикается, что 
предпочитает молчать. Но он пишет стихи и увлекается 
яхтенным спортом. 

И кто знает, куда его приведут мечты. 



17

Друг-апрель 
Эдуард Веркин
Эксмо, 2014. 352 с., 12+
История о непростой жизни в настоящем, с его 

гримасами и «свинцовыми мерзостями». Книга 
о том, как нелегко подростку жить на маленьком 
железнодорожном переезде, где с большим трудом 
добывается кусок хлеба, где героя окружают нечистые 
на руку и душу люди. Но Ивана держит крепко и не даёт 
ему «упасть» первая любовь. Он ждёт апреля, потому 
что в апреле в их сонный город вернётся Она, и мальчик 
попробует обмануть лживые правила взрослой жизни, 
попытается все исправить. 

Аляска
Анна Вольтц
Поляндрия, 2020. 198 с., 12+
Отношения между Свеном и Паркер не задались с 

самого первого дня в новом классе. Из-за глупой шутки 
мальчика Паркер стала посмешищем. Но обидчику 
долго радоваться не пришлось. Уже на первом уроке 
он неожиданно забился в конвульсиях и отключился 
на несколько минут. Теперь все будут воспринимать 
его не иначе как припадочного фрика. Затаив обиду на 
мальчика, Паркер решила просто не обращать на него 
внимания. Но всё изменилось в ту минуту, когда она 
увидела рядом со Свеном белого ретривера.

35 кило надежды 
Анна Гавальда
АСТ, 2015. 128 с. 
Серия: Лучше, чем жизнь, 12+
У главного героя отличная фантазия, благодаря 

которой он придумывает, а иногда и мастерит всякие 
интересные штучки. Только вот школу он ненавидит. До 
того, что каждое утро его путь сопровождается болью 
в животе, потому что в школе его ждут насмешки и 
уверения, что он ничего не умеет. Такому необычному 
мальчику нужна необычная школа. И он находит 
замечательное учебное место, в котором дети много 
мастерят. Только вот нужен табель с хорошими 
оценками... «35 кило надежды» — поэтичная притча 
о главном: о выборе жизненного пути, о силе любви и 
преданности. О семье. О том, что мечты могут и должны 
сбываться. Надо только очень сильно захотеть. 



18

Сахарный ребёнок
Ольга Громова
КомпасГид, 2018. 216 с. , 12+
Книга записана автором со слов Стеллы Нудольской, 

чьё детство пришлось на конец 30-х — начало 40-х 
годов в Советском Союзе. Это очень личный и берущий 
за душу рассказ о том, как пятилетняя Эля, счастливо 
растущая в любящей семье, вдруг оказывается дочерью 
«врага народа» и попадает в страшный, непонятный ей 
мир: после ареста отца их вместе с матерью отправляют 
в лагерь в Киргизии. Но, несмотря на все унижения, 
голод и болезни, которые им приходится пережить, 
Эля и её мама не падают духом: читают стихи, поют 
песни, шутят, по-настоящему заботятся друг о друге. 

«Сахарный ребенок» — это во многом «роман воспитания», история о любви, а 
ещё о том, что такое достоинство и что такое свобода. Точнее всего о свободе 
говорит мама Эли: «Рабство – это состояние души. Свободного человека сделать 
рабом нельзя».

История Икбала 
Франческо Д`Адамо
КомпасГид, 2016. 128 с. 
Серия: Гражданин мира. 12+
Роман, основанный на реальных событиях, о жизни 

Икбала Масиха, мальчика, отданного в рабство. Место 
действия — современный Пакистан, где таких, как Икбал 
— тысячи. Икбал — двенадцатилетний подросток, 
который знал, что его жизнь стоит больше, чем самый 
красивый ковёр, и что бесконечные цепочки детей, 
трудящихся без отдыха у станков, — это неправильно, 
есть способ остановить насилие. Эта книга о подростке, 
который сумел изменить не только свою жизнь, но и 
помог другим сверстникам обрести свободу. Он стал 
активистом и правозащитником. Его услышал весь мир, 
услышим и мы сейчас: ни на секунду нельзя забывать 
о том, что все люди рождены свободными и равными в 
своих правах.



19

Мандариновая пора 
Дарья Доцук
Аквилегия-М, 2014. 224 с., 12+
От Нового года – мандариновой поры – все ждут 

чудес. И Паша ждёт, но, кажется, за пределами детства 
нет ничего хорошего. Одни лишь разочарования. 
Возвращение из восточной страны домой, в Россию, 
которую Паша почти не помнит и считает чужой. Школа, 
где все настроены против него. Родители, которые 
вдруг перестали его понимать. Новая жизнь, к которой 
так трудно привыкнуть и снова почувствовать себя 
счастливым. Как справиться со всем этим, найти свой 
путь и осуществить заветную мечту?

Привет, давай поговорим
Шэрон Дрейпер
Розовый жираф, 2019. 288 с. 
Серия: Вот это книга!, 12+
У Мелоди фотографическая память. Она помнит 

всё, что видела и слышала за одиннадцать лет своей 
жизни, а слова и звуки имеют для неё вкус и цвет. 
Она умнее всех в школе. Вот только никто об этом 
не догадывается. Учителя думают, что девочка не 
поддается обучению, и из урока в урок повторяют с 
ней первые буквы алфавита. Ее считают неудобной, 
особого человека проще не заметить, выкинуть из своей 
жизни. Казалось бы, несложно объяснить окружающим, 
сколько всего ты знаешь, что любишь, чего хочешь. Но 
попробуй объясни, если тело совсем тебя не слушается 
и простая человеческая речь кажется недоступной 
роскошью... И все же скоро настанет день, когда Мелоди 
получит возможность произнести первые в своей жизни 
слова. Захотят ли её услышать?



20

Сталинский нос 
Евгений Ельчин
Розовый жираф, 2013. 176 с., 12+
Когда ложь встаёт на место правды, когда 

человеческое достоинство – пустой звук, когда нужно 
предать и морально уничтожить другого, когда страх 
затмевает разум – что тогда делать? Непростой выбор 
для взрослого и невозможный – для ребёнка. Важное 
произведение для разговора о том, что делает человека 
– Человеком; для беседы о прошлом нашей страны и 
настоящем каждой семьи, о том, как важно научиться 
преодолевать страх.

Форма голоса
Оима Ёситоки
Истари комикс, 2018. В 7 томах., 12+
Сёя Исиды — главный хулиган в младшей школе. К 

нему в класс переводится глухая девочка Сёко Нисимия, 
над которой Сёя начинает издеваться вместе со своими 
друзьями. Не выдержав издевательств, девочка уходит 
из школы. Когда об этом узнают взрослые, то всю вину 
дети перекладывают на героя. Мальчик становится 
изгоем в своём классе и решает, что в друзьях нет 
смысла, что приводит его к полной отрешённости 
от окружающего мира. Не имея ни друзей, ни планов 
на будущее, он задумывается о смысле своего 
существования. Однако перед этим он решает найти 
уже повзрослевшую Сёко, чтобы извиниться перед ней.

Книга всех вещей 
Гюс Кейер
Самокат, 2014. 136 с. 
Серия: Лучшая новая книжка, 12+
Девятилетний Томас часто видит то, чего не видят 

другие — тропических рыбок в городских каналах, 
необыкновенную красоту Элизы, девушки с кожаной 
ногой. И Иисуса, который частенько приходит к Томасу 
поболтать. Но кроме этого, он видит, как отец бьет 
мать, и даже Иисус здесь бессилен. И только благодаря 
друзьям Томас однажды понимает: чтобы стать 
счастливым, нужно просто перестать бояться. 

«Несчастливые дети тоже имеют право голоса», — 
пишет в предисловии сам автор.



21

Герман 
Ларс Соби Кристенсен
Самокат, 2018. 296 с. 
Серия: Лучшая новая книжка, 12+
Повесть о взрослении и о том, как сложно быть 

не таким как все. У главного героя книги, подростка 
Германа – алопеция, он лысеет. И совершенно 
не знает, как об этом говорить и как это пережить. 
Метафора самоощущения многих подростков и честный 
разговор о том, что у каждого человека в мире есть свои 
странности и проблемы.

Литеродура
Юлия Линде
Детская литература, 2019. 152 с. 
Серия: Лауреаты Международного конкурса 
им. С. Михалкова, 12+
Героиня книги — пятнадцатилетняя Женя . Уже 

в детском саду она поняла: не стоит находиться в 
закрытом пространстве с теми, кто считает тебя 
странной. Нет смысла искать защиты у взрослых. Нужно 
выработать определенную тактику поведения. Женя 
пишет автобиографию, в которой честно рассказывает 
о взаимоотношениях с людьми, делится мечтами и 
пытается воссоздать образ отца, которого никогда не 
видела.

Дающий 
Лоис Лоури
Розовый жираф, 2014. 256 с. 
Серия: Миры Дающего, 12+
Почему в мире так много жестокости и боли? Почему  

иногда так трудно отделить благо от зла? Что будет, 
если  устроить мир «по справедливости», устранив 
все различия  между людьми? Написанный в жанре 
антиутопии, этот  роман как нельзя лучше отвечает на 
вопросы, возникающие у подростка. Но идеальный мир 
невозможно построить в реальности, поэтому перед 
главным героем, обычным подростком, поставлен  
выбор: остаться в этом идеальном мире или отказаться 
от него, чтобы спасти себя и того, кого он, вопреки 
запретам, успел полюбить.



22

Особый случай
Юлия Мазурова
Пять четвертей, 2022. 218 с. 
Серия: Само собой, 12+
Какой же странный этот новенький, Игорь. Смотрит, 

словно внутрь себя и улыбается невпопад. Может 
засмеяться некстати, а шутку воспринять совершенно 
серьезно. С общением у него явно проблемы, зато 
с учебой всё в порядке. Доходит до того, что он 
учителей поправляет. Такое понравится не каждому. 
Но приходится мириться. Инклюзия. Школа участвует 
в специальной программе. Поначалу Инга тоже 
относилась к Игорю настороженно. Но чем больше 
она с ним общалась, тем сильнее удивлялась его 

способности тонко улавливать настроение другого человека. Но далеко не все 
готовы принять тот факт, что в классе появился мальчик «с отклонениями».  Игорь 
очень быстро становится объектом травли. Встав на его защиту, Инга осознает, 
что теперь сама попала в разряд «изгоев».

Белая сова
Елена Мамонтова
Стрекоза, 2023. 174 с. 
Серия: Детская художественная литература, 12+
Ещё во втором классе Ира испытала на себе 

все «прелести» школьной травли: насмешки, 
издевательства - моральное и физическое… Ирина 
выросла, стала мамой, но вновь тема травли коснулась 
её семьи, а точнее сына. Однако Ванька стал не 
жертвой травли, а одним из активных агрессоров. 
Шестиклассники издеваются над новичком Юрой 
Сычевым, с которым в дошкольном возрасте 
сам Ваня крепко дружил. Ничего плохого в своих 

действиях ребята не видят. Подумаешь,  отняли шапку и погоняли его в 
«собачки», полили кетчупом лавку, где сидит Сычев... Прикольно же! Ирина 
видит травлю и хочет помочь Юре. Но как донести свои мысли и при этом не 
разрушить отношения с Ваней? На помощь приходит белая сова со сломанным 
крылом, на которую устроили охоту городские вороны, которую шестиклассники 
обнаруживают на школьном дворе и начинают заниматься спасением птицы… 
    Автор деликатно  даёт возможность читателю взглянуть на ситуацию с 
разных точек зрения: жертвы, преследователей, родителей жертвы, родителей 
преследователей, учителей, которым всё равно, и учителей, которые поддерживают.  
Книга получила премию имени Владислава Крапивина в номинации «Выбор жюри».



23

Не предавай меня! 
Тамара Михеева
КомпасГид, 2019. 136 с., 12+
Аутсайдер… Слово такое жуткое. Как приговор. Без 

права помилования. И главное, в нём не сомневается 
школьный психолог: тесты же не врут. Нет, Юля Озарёнок 
никогда не стремилась быть звездой класса. Она живёт 
своей жизнью, дружит с рыжей Анютой, занимается 
в изостудии, помогает маме с младшей сестрёнкой, 
тайком вздыхает по Тёме. И про школу не забывает, 
с удовольствием участвует в общих соревнованиях и 
посиделках. Но оказывается, одноклассники совсем ею 
не дорожат и хуже того, у неё есть настоящий враг… 
Юля принимает вызов и совершенно неожиданно для 
себя выясняет, что она, такая нескладная, без модной 
одежды и выпендрёжа, интересна сама по себе.

Гвардия тревоги 
Екатерина Мурашова
Самокат, 2008. 368 с. 
Серия: Встречное движение, 12+
Попав в 8А из других школ, Тая, Дима и Тимка 

оказываются «в стороне» от одноклассников, словно 
объединённых некой общей таинственной целью. 
В новом классе нет «дедовщины», никого не травят, 
ни на ком не «ездят». Откуда же у новичков странное 
чувство обособленности, изолированности, порой 
переходящее в панику? Не устояв перед искушением 
раскрыть тайну одноклассников, герои повести 
окажутся на пути понимания сложных механизмов 
взаимоотношений. И перед каждым из них встанет 
необходимость сделать выбор – сделать мир лучше 
или остаться сторонними наблюдателями.



24

Третья месть Робера Путифара 
Жан-Клод Мурлева
Белая ворона, 2019. 125 с., 12+
Классическая схема: есть школа, есть ученик «белая 

ворона», есть обычные «вороны», которые этого 
ученика «клюют». К такой схеме мы привыкли, но тут 
она рушится в прах. Есть школа, есть ученики и есть 
учитель – неказистый, стеснительный, неудачливый, не 
способный выучить таблицу умножения. И именно он 
становится предметом издевательств. Робер Путифар 
мечтал выйти на пенсию, чтобы отомстить своим 
обидчикам. Он составляет список учеников, унизивших 
его больше всех, и идёт по этому списку. Следить за его 
похождениями увлекательно и забавно, но с учеником 
под номером три у Робера Путифара всё выходит 
совсем не по плану.

Соня из 7 «Буээ»
Алексей Олейников
Белая ворона, 2019. 98 с. 
Серия: Комиксы, 12+

Соня-9
Алексей Олейников
Белая ворона, 2021. 102 с.
Серия: Комиксы, 16+
От лица Сони вы услышите (или зачитаете в стиле 

рэп) историю о рядовом школьном дне и всё увидите в 
лицах, так, как это видит Соня. Таких как она обычно 
называют одиночками или «белыми воронами», у неё 
есть свои убежища, например, музыка. И есть своё 
оружие – критический взгляд на окружающее, сарказм 
и остроумие. С Соней вы проведёте несколько уроков, 
возможно, узнаете в ней себя или кого-то из знакомых, 
и совершенно точно не захотите с ней расставаться. 
Книгу можно разбирать на цитаты – она того стоит.

Продолжение книги «Соня-9» рассматривает более 
взрослые проблемы, которые повзрослели вместе 
с главной героиней. ОГЭ, пубертат, подростковый 
протест – держитесь крепче!



25

Глава Джулиана 
Р. Дж Паласио
Розовый жираф, 2019. 120 с. , 12+
История Августа Пулмана, мальчика-без-лица, 

рассказанная Р. Дж. Паласио в «Чуде», была бы не 
достаточно полной без голоса ещё одного участника 
– Джулиана Албанса. Джулиана, который больше 
всех издевался над Ави, ненавидел его и… боялся, 
как оказалось. Страх, тщательно скрываемый или 
явный, часто руководит теми, кто начинает травлю. 
Страх потерять популярность, страх оказаться хуже 
остальных, страх перед тем, что незнакомо или 
непонятно. Только посмотрев в лицо своему страху, 
можно выпутаться из сложной ситуации, кем бы ты ни 
был – жертвой, преследователем или наблюдателем.

Чудо 
Р. Дж Паласио
Розовый жираф, 2017. 432 с.
Серия: Вот это книга!, 12+
Главный герой книги – пятиклассник Август, 

который хочет быть как все: ходить в обычную школу и 
завести там друзей. Но он родился с необыкновенным 
лицом, похожим на страшную маску. Как его примут 
одноклассники, кто осмелится бросить вызов всему 
классу и подружиться с новеньким, как пережить травлю 
и предательство, что такое доброта и порядочность?

Мы заглянем в душу каждому персонажу и 
определим сами, кто чего стоит на самом деле.

Ямы 
Луис Сашар
Розовый жираф, 2011. 280 с. 
Серия: Вот это книга!, 12+
Подросток Стенли Илнетс копает ямы. Так делают 

все в лагере для трудных подростков «Зелёное озеро». 
И никто из ребят, даже никто из надзирателей не 
знает, для чего этот бессмысленный труд. Может, 
чтобы выработать характер? Стенли предстоит 
сложный и даже мучительный путь, который закончится 
совершенно невероятно и для него, и для всей его 
семьи, над которой вот уже сто лет висит проклятье.



26

Я не верю в монстров 
Луис Сашар
Розовый жираф, 2017. 232 с. 
Серия: Вот это книга!, 12+
У Брэдли Чокерса, главного героя книги, совсем нет 

друзей: в школе никто не хочет сидеть с ним рядом и 
принимать его в свою компанию. Учителя и ровесники 
давно махнули на него рукой, ведь он не делает уроки, 
постоянно врёт, а иногда ведёт себя просто чудовищно. 
Честно говоря, Брэдли и сам почти перестал верить в 
себя. Может он действительно «монстр», как считают 
окружающие? Но если на свете есть хотя бы один 
человек, который не верит в монстров, то не всё 
потеряно…

Баллада о сломанном носе 
Арне Свинген
Белая ворона, 2017. 192 с., 12+
Сломанный в драке нос не должен быть 

непреодолимым препятствием на пути к обретению 
подлинного чувства собственного достоинства. 
Тринадцатилетний Барт пытается найти себя, лавируя 
между жестокими спортивными состязаниями и хрупким 
миром изящных искусств. Это может показаться не 
слишком оригинальным, пока вы не перелистнули 
первую страницу.

Исключительно странные музыкальные вкусы 
главного героя, не самый типичный выбор объекта для 

первой любви, бытовые кошмары непривычного для Норвегии коммунального 
жилья, в декорациях которого волей-неволей вынуждены развиваться события 
повести, создают прекрасный фон для нелепо складывающегося, но искренне 
позитивного сюжета.



27

Я считаю по 7 
Холли Голберг Слоун
Карьера Пресс, 2019. 368 с. , 12+
Ива Ченс – необычный ребёнок. Она необщительна, 

но очень умна, хотя некоторым людям её интересы 
кажутся странными. Одно из самых любимых занятий 
Ивы – узнавать новое о растениях и болезнях. Она 
может быстро выучить новый язык, но подружиться 
с кем-то для Ивы – сложная задача. Жизнь главной 
героини довольно спокойная и ровная, ей повезло с 
приёмной семьей. Но всё меняется в один момент. 
Теперь ей предстоит найти себе новое место в жизни. 
Эта книга – история про боль потерь и про триумф 
продвижения вперед в равной степени. Роман о том, 
как один человек может изменить жизни многих, даже 
не подозревая об этом.

Амнезия. Дневник потерявшего память 
Натали Сомерс
КомпасГид, 2022. 208 с., 12+
Пятнадцатилетний подросток приходит в себя 

в больнице после несчастного случая и узнает, что 
потерял память. Лицо в зеркале совершенно ему 
незнакомо. К мужчине и женщине, называющих себя 
его родителями, он не испытывает никаких чувств. Он 
не помнит, каким был раньше, чем увлекался и что умел 
делать. Все прожитые им пятнадцать лет превратились 
в сплошное белое пятно.

С большим трудом мальчик начинает возвращаться к 
нормальной жизни. Ему заново приходиться налаживать 
отношения с родными и сверстниками. Оказывается, 
в школе у него были близкие друзья, которые и 
сейчас готовы оказать поддержку. С их помощью, он 
надеется восстановить цепь событий, приведших его 
на больничную койку. Но, чем явственнее проявляются 
в его памяти картины прошлого, тем отчетливее он 
понимает, что за приветливыми улыбками его друзья 
пытаются скрыть что-то очень важное.



28

Чудаки и зануды 
Ульф Старк
Самокат, 2014. 160 с. 
Серия: Лучшая новая книжка, 12+
Героине повести Старка «Чудаки и зануды»,  

двенадцатилетней Симоне, очень непросто жить  
среди «чудаков и придурков, населивших её дом»: с  
вечно забывающей всё и бросившей попытки «стать  
нормальной» мамой, её нелепым мужем. К тому же,  
в новой школе Симону из-за её непривычного имени  
принимают за мальчика — и она вынуждена делать  
всё, чтобы не оказаться в неловком положении, начиная  
«мальчишескую карьеру». 

Ничья вещь 
Шон Тан
Мир детства Медиа, 2010. 32 с., 12+
Иногда на улице встречаются вещи, потерянные, 

печальные, ничьи. Обычно их никто не замечает, потому 
что все заняты своими делами, но герой этой книги видит 
такую вещь – и обеспокоен её судьбой. Ничья вещь не 
вписывается в окружающую действительность, ей нет 
места в привычной обстановке: её либо игнорируют, либо 
ругают. Шон Тан рассказывает детям совсем не детскую 
историю про то, как непросто бывает взрослеть… 
Как грустно быть ничьим в мире воображаемом и в 
реальном, впрочем, тоже. Есть ли на свете место, где ты 
станешь своим, где ждут именно тебя?



29

Правда или последствия 
Анника Тор
Самокат, 2011. 152 с. 
Серия: Встречное движение, 12+
Читающаяся на одном дыхании книга Анники 

Тор  повествует об отношениях между подростками и  
внутренней честности, о том, как важно и как трудно 
в этом нелегком возрасте отстаивать свое мнение, 
преодолевая разные подростковые страхи. Многие 
взрослые мечтательно вспоминают «прекрасную и 
беззаботную юность», но в глубине души содрогаются 
от ужаса и радуются, что «всё прошло». Страшно, когда 
твоё тело меняется и перестает слушаться, страшно 
стать предметом насмешек сверстников. Страшно быть не таким, как все. Но еще 
страшнее — оказаться вместе с большинством.

Последний чёрный кот 
Евгениос Тривизас
Самокат, 2011. 216 с. 
Серия: Лучшая новая книжка, 12+
Кто виноват в том, что голуби гадят на шляпу, 

омлет с утра подгорел, а футболисты национальной 
сборной всё время проигрывают? Думаете — никто? А 
вот Братство Суеверных считает, что чёрные кошки. И 
когда им удаётся убедить в этом жителей небольшого 
греческого острова, начинается настоящая охота… 
Сможет ли кто-нибудь остановить волну насилия? 
Книга греческого писателя Евгениоса Тривизаса о 
последнем чёрном коте — это и приключенческий 
роман с безжалостным преследованием, и любовная 
история, и детектив. Абсурдность и разрушительная 
сила предрассудков, суеверий и травли.



30

Толковый словарь Эс Джей 
Эллейн Л. Уэбстер 
КомпасГид, 2022. 304 с., 12+
В тринадцать лет Саманта решает полностью 

изменить свою жизнь. Новый город, новая школа, 
новые друзья и даже новое имя. Но есть вещи, 
изменить которые девочке не под силу. Болезнь, 
которая преследуют ее с самого рождения, никуда 
не пропала. Экзема и аллергические реакции могут 
проявиться в любой момент. А это значит, что Саманте 
снова придется забыть про бикини и короткие топы, 
выдерживать косые взгляды окружающих и отвечать на 
неудобные вопросы, контролировать буквально каждый 
свой шаг. 

Как же тяжело быть не такой, как все. Но, возможно, 
в этот раз, среди ее новых друзей найдутся те, кто готов 
принять Саманту такой, какая она есть?

Мучные младенцы 
Энн Файн
Самокат, 2011. 152 с. 
Серия: Встречное движение, 12+
«Мучные младенцы» — история из жизни 

английских  старшеклассников. Безответственным 
детям из социально неблагополучных  семей дают 
в школе неожиданное задание. Три недели они 
должны «присматривать» за тряпичными младенцами, 
набитыми мукой, заботясь, как о настоящих. Какие 
чувства и мысли это пробудит в них? Чем обернётся 
для подростков этот странный школьный эксперимент?



31

Свора девчонок 
Кирстен Фукс
Самокат, 2019. 400 с. 
Серия: Встречное движение, 12+
Родители отправляют пятнадцатилетнюю Шарлотту 

на летние каникулы в лагерь для девочек на природе. 
Там с самых первых минут некомфортно и тревожно. 
И когда руководительница лагеря начинает вести себя 
пугающе странно, девчонки решают бежать. Они крадут 
фургон с собаками и отправляются на заброшенную 
старую штольню в Рудных горах – навстречу 
захватывающим летним приключениям и настоящей 
свободе.

У-гу! 
Карл Хайасен
Розовый жираф, 2012. 312 с., 12+
Когда верзила-однокашник прижимает тебя к окну 

школьного автобуса, хочешь-не хочешь, приходится 
в это окно глазеть. Вот так и получилось, что недавно 
переехавший во Флориду Рой Эберхард заметил 
бегущего мимо мальчика. Мальчик был необычный – 
босой, отчаянный и, как выяснилось позже, никому не 
известный. Новеньким не так уж легко завести друзей 
– может быть, поэтому Рой и решил разузнать, что это 
за таинственный бегун. Поиски привели его к совиным 
норам, аллигаторам в туалете, девочкам, способным 
прокусить велосипедную шину, и расследованию одного 
очень важного и немного опасного дела.

Книга о борьбе за выживание, школьном буллинге 
и о разных моделях воспитания ребенка в семье. Но 
главное в произведении – возможность посмотреть на 
мир глазами детей. 



32

Луна с неба 
Грегори Хьюз
Рипол-Классик, 2015. 288 с. 
Серия: Бумажные города, 12+
Десятилетняя оторва по прозвищу Крыса и её 

главный защитник старший брат Боб, осиротев, 
отправились из провинциального канадского городка 
на поиски приключений и дяди в притягательный 
и опасный Нью-Йорк. Ребятам предстоит пройти 
серьёзную школу жизни и узнать всю правду о себе и 
этом безумном мире.

Писатель Грегори Хьюз, человек таинственный,  
скрывающийся от глаз любопытных читателей, по 
его собственным словам «сменил тысячу работ и 

повстречал миллион хороших людей, не выезжая из города». В этой книге автору 
кажется уместным рассказать историю о том, как можно повстречать друзей, 
отправившись в путешествие. А миллион хороших людей встретит в своей жизни 
лишь тот, кто сделает шаг им навстречу.

Битвы по средам 
Гэри Шмидт
Розовый жираф, 2020. 384 с., 12+
Половина учеников седьмого класса – иудеи, вторая 

половина – католики. По средам одни отправляются в 
синагогу, другие – в собор, а Холлинг Вудвуд не едет 
никуда, он единственный пресвитерианец в классе. Его 
участь – оставаться в школе с учительницей, и он полон 
уверенности, что та его ненавидит. 

Холлинг уверен, что в седьмом классе смертельные 
опасности подстерегают на каждом шагу, но спасение 
приходит со стороны ненавистного театра. Шекспир 
неожиданно становится частью жизни главного героя, а 
монологи из пьес входят в его лексикон. Оказывается, 
вовремя сказанное меткое слово помогает человеку 
отстоять себя без кулаков. Книга наполнена оптимизмом, 
человечностью и здоровым комизмом, который никого 
не оставит без улыбки.



33

Пока нормально 
Гэри Шмидт
Розовый жираф, 2015. 376 с. , 12+
У Дуга Свитека и так жизнь не сахар: один брат 

служит во Вьетнаме, у второго криминальные 
наклонности, а отец держит в страхе всю семью. 
Сам Дуг тоже считает себя хулиганом – только 
потому, что он из неблагополучной семьи. Переезд в 
городишко Мэрисвилл приносит в его жизнь не только 
чужое, мучительное и горькое, но и по-настоящему 
прекрасное – живопись. «Знаете, что чувствуешь, когда 
держишь в руках очень хорошую книгу? Чувствуешь 
азарт спортивного матча, волнение выхода на сцену, 
боль чужой болезни, стыд за то, чего не совершал, 
невыразимую нежность к матери и огромную силу прощения, которое должно 
победить. Чувствуешь карандаш в руке и птиц в небе, педали велосипеда под 
ногами и куртку знаменитого бейсболиста на плечах. Думаете, я вру?» Повесть 
«Пока нормально» — вторая часть задуманной Гэри Шмидтом трилогии, начатой 
повестью «Битвы по средам».

Волна 
Тод Штрассер
Самокат, 2018. 192 с. 
Серия: Встречное движение, 12+
Ученики на уроке истории задали вопрос: «Почему многие образованные, 

здравомыслящие люди в Германии 1930-40-х годов в лучшем случае молчаливо 
не одобряли, а некоторые открыто поддерживали фашистский режим?» 

Чтобы объяснить, что поддерживало фашизм 
в Германии, учитель истории Бен Росс начинает в 
своем классе эксперимент – создаёт движение под 
названием Волна. С поражающей покорностью ученики 
включаются в игру, а сам учитель проникается ролью 
лидера. Спустя неделю обычная школа превращается в 
маленькую тоталитарную республику, многие учителя, 
ученики и их родители поддерживают начинание – 
ведь дети стали такими дисциплинированными, с ним 
стало легче работать. А несогласные должны быть 
подвергнуты перевоспитанию…

Несмотря на то, что с момента реальной истории 
прошло уже больше 40 лет, тема остается актуальной. 



34

Осторожно, Питбуль-Терье! 
Эндре Люнд Эриксен
Самокат, 2017. 208 с. 
Серия: Лучшая новая книжка, 12+
Джим и так недостаточно «взрослый» для своих 

приятелей! А ещё приходится скрывать две огромные 
тайны, чтобы его не сделали посмешищем. Вдобавок, 
в друзья набивается новенький – злобный толстяк: «А 
если скажешь «нет», я тебя прибью!», - угрожающе 
заявляет он... Но на деле вынужденная дружба 
оказывается совсем не тем, чем кажется окружающим, 
и понемногу из жизни Джима уходит страх и темнота – 
а это уже немало.

Дети ворона 
Юлия Яковлева
Самокат, 2019. 264 с. 
Серия: Ленинградские сказки, 12+
Первая книга из цикла «Ленинградские сказки» 

рассказывает о тёмных страницах в истории нашей 
страны, когда дети репрессированных становились 
изгоями общества. Роман-сказка о страхе и смелости, 
о равнодушии и надежде, о том, что даже в детстве, 
когда зависишь во многом от других, можно и нужно 
оставаться собой. 

Почему-то ночью уехал в командировку папа, а 
через несколько дней бесследно исчезли мама и 
младший братишка, и Шурка с Таней остались одни. 
«Ворон унёс» – шепчут все вокруг. Но что это за Ворон 
и кто укажет путь и дорогу? Границу между городом 
Ворона и обычным городом перейти легче легкого 
– но только в один конец. Лишь поняв, что Ворон в 
Ленинграде 1938 года – повсюду, бесстрашный Шурка 
сумеет восстать против его серого царства.



35

Старший школьный возраст (16+)

Старший 
школьный возраст

 (16+)



36

Глина 
Дэвид Алмонд
Азбука, 2015. 240 с. 
Серия: Почти взрослые книги, 16+
Книга позволяет взглянуть на проблему насилия 

со стороны преследователя. Иногда власть дает 
ощущение силы, а вместе с тем приходит мысль о 
правоте этой силы. Ходят слухи, что Стивен, подросток 
из небольшого английского городка, обладает 
пугающим даром: он создаёт деревянные и глиняные 
фигурки, которые выглядят как живые. И, если они 
действительно живые, как удержаться от соблазна 
повелевать ими? Сможешь ли ты отличить добро от 

зла? Имеешь ли ты право решать, кого карать, а кого миловать? Стоит ли брать 
на себя роль Творца? Готов ли ты к такой ответственности?

Детки 
Таня Беринг, Любовь Романова
БерИнгА, 2014. 116 с. , 16+
Как обычные подростки превращаются в жестоких 

монстров? Из-за чего один человек становится 
объектом травли, а другой выступает в роли мучителя? 
Только ли на совершившем преступление человеке 
лежит вина за содеянное?  Этими и другими, не менее 
важными вопросами задаются авторы книги. Через 
истории взаимоотношений подростков они изучают 
природу зла.



37

Червивая луна 
Салли Гарднер
Гаятри, 2015. 288 с., 16+
История о мальчике с разноцветными глазами, 

который живёт в мире, где подчинение – неоспоримое 
достоинство, глупость – главное условие выживания, 
а человек может в любой момент исчезнуть, 
оставив после себя дыру. Если хочешь однажды 
стать свободным – действуй. Не важно, что ты в 
меньшинстве, важно уметь отличать правду от лжи.

Зло 
Ян Гийу
АСТ, 2014. 348 с. , 16+
Добро пожаловать в шведский интернат! Здесь 

прав только тот, кто сильнее. Учителя не в счёт: 
они слабы, прячутся за стенами комнат, погромче 
включают музыку, пока школьники сами наказывают 
очередного провинившегося. Эрика, новичка 
интерната, побоями не запугать: в собственной семье 
он повидал такое, что и не снилось интернатовцам. 
Он лучше других знает, что насилие порождает новое 
насилие, и пытается разорвать эту цепь зла. Он 
снова вступает в борьбу – но не с обидчиками, а с 
самой системой. По-детски страшно и по-взрослому 
стыдно читать эту книгу, в основе которой – реальный 
опыт писателя. Бессилие слабаков, трусость 
наблюдателей, мужество идущих против всех. И это 
всё – поводы дочитать книгу до конца.



38

Притворяясь мёртвым 
Стефан Каста
КомпасГид, 2018. 184 с. 
Серия: YA, 16+
Подросток Кимме разрывается между двумя мирами. 

В одном, более близком, — вечера в «пряничном» домике 
с приёмными родителями Кристин и Джимом, тушёный 
цыпленок с ломтиками моркови и книги. В другом, 
чуждом ему, — первая любовь, вечеринки, совместные 
походы. Пытаясь влиться в компанию ради девушки, в 
которую влюблен, Кимме отправляется с приятелями 
в лес на выходные. Никто не мог и предположить, чем 
это закончится для Кимме: он оказывается брошенным 
в лесу с серьёзным ранением и слабой надеждой на 
спасение… Книга о выборе, совести и способности 
прощать.

Шоколадная война 
Роберт Кормье
Розовый жираф, 2012. 248 с.
Серия: Вот это книга!, 16+
Четырнадцатилетний Джерри Рено всего-то и 

сделал, что отказался продавать шоколадные конфеты, 
которыми по традиции торговали все ученики школы. 
Но с этого началась настоящая война. Война, в 
которую втянулись преподаватели, ученики и тайное 
школьное общество Стражей. Как обычные подростки 
превращаются в толпу и до чего могут дойти в травле 
белой вороны? Где находится грань между бездействием 
и соучастием в жестокости? Чем закончится шоколадная 
война и удастся ли Джерри отстоять себя и свой выбор? 



39

Нет насилию! 
Астрид Линдгрен
Белая ворона, 2019. 32 с. , 16+
Мир был бы другим, не будь в нём насилия. Всё 

начинается с детства, поэтому, в первую очередь, 
необходимо защитить детей, обезопасить их жизнь. 
Ведь они – будущее нашего мира. 

В 1978 году Астрид Линдгрен выступила со 
знаменитой речью в защиту прав детей на вручении 
престижной Премии мира немецких книготорговцев. 
Выступление писательницы наделало много шума. 
Благодаря ему возникло много споров о телесных 
наказаниях и правах ребенка. Спустя 40 лет вопрос 
о воспитании ещё не решён однозначно. Эта книга – 
напоминание о недопустимости любого насилия.

Остров в море. Пруд белых лилий 
Анника Тор
Самокат, 2019. Том 1. 512 с. , 16+
Сёстрам Штеффи и Нелли приходится бежать в 

Швецию, спасаясь от преследования евреев в родной 
Австрии. Это значит, что девочкам предстоит жить 
здесь – на краю земли, в разных семьях, а потом – и 
городах, за сотни миль от родителей. Неизвестно, 
сколько это продлится, и кажется, что здесь – только 
море и камни. Здесь нет войны, нет гонений на евреев, 
но есть люди, которые поддерживают фашизм... А сами 
Штеффи и Нелли остаются обычными девочками, хоть 
и в чужой стране. Им предстоит пройти через множество 
испытаний, чтобы заново обрести себя.



40

Стеклянный шарик 
Ирина Лукьянова
ПРОЗАиК, 2012. 224 с. , 16+
Стеклянный шарик – маленький и кажется хрупким, 

но на самом деле он очень прочный. Главная героиня 
повести девочка Ася начала вести свой дневник, 
едва научившись писать. Сначала записей в этом 
дневнике мало, но сразу понимаешь, что девочка 
оказывается в непростых ситуациях, в которых так или 
иначе оказывается каждый ребёнок: это и сложные 
отношения с родителями, и жестокость одноклассников, 
и стремление не сломаться. Книга будет интересна 

подросткам, ведь когда ты понимаешь, что не один ты проходишь через горнила 
взросления, становится немного легче. И взрослым, чтобы стать немного бережнее 
со своими детьми, стать им ближе.

Грач
Энтони Макгоуэн 
Волчок, 2021. 124 с. 
Серия: Братья, 16+
Братья Ники и Кенни спасают раненого грача. 

Казалось бы, забота о несчастной птице должна 
объединить всю семью. Но в жизни Ники слишком много 
собственных проблем. Ему всё труднее находить общий 
язык с родными. Не зная, как справиться со своими 
чувствами, Ники вот-вот пустит свою жизнь под откос.

Это книга о трудностях взросления и о том, как важно 
быть услышанным. А ещё она о семье и любви. О тех 
вечных ценностях, которые так нужны каждому из нас.

Куклоиды 
Евгения Мальчуженко
Самокат, 2015. 192 с. 
Серия: Недетские книжки, 16+
В этой необычной истории есть и нежность, и 

любовь, и смех, и грусть. Место действия – город 
Кукборг, где живут ненужные и поломанные игрушки. 
Но постепенно становится понятно, что перед нами не 
такие уж и безобидные и несчастные старые игрушки, да 
и их жизнь не сказочная. Томми, игрушечный медведь, 
хочет вырваться из этого мира, что-то изменить. Поймут 
и примут ли его остальные?



41

Невидимка
Элой Морено
Эксмо, Бомбора, 2022. 330 с., 16+
Его спина похожа на причудливую карту звёздного 

неба. Этот узор появился на коже от множества синяков 
и ссадин. Его сердце бешено колотится всякий раз, 
когда он бежит через опустевший школьный двор, чтобы 
успеть попасть в класс за секунду до начала урока. 
Когда маленькая сестрёнка обнимает его за израненную 
спину, он улыбается ей, но едва сдерживает слёзы от 
невыносимой боли. При одной только мысли о школе, 
его внутренности завязываются узлом.

Он хорошо помнит день, когда это началось. С 
тех пор он ни разу не заснул спокойно. Он постоянно 
искал выход, но только сильнее погружался в бездну отчаяния. Он даже едва не 
стал убийцей. Но однажды он понял, что спрятаться от зла можно только став 
невидимым. Только как развить в себе эту суперспособность?

Гриша не свидетель
Настя Рябцева
Самокат, 2023. 96 с.
Серия: Встречное движение, 16+
Первый роман в стихах, или как называет его автор – фристайл, посвящённый 

теме травли! Настя Рябцева в начале книги пишет не только посвящение, но и 
антипосвящение: «я антипосвящаю этот текст классной 
руководительнице 8А класса, в котором когда-то узнала, 
что такое травля. Мне не так важно тут имя учителя, 
как важно с уверенностью сказать, что травля в группах 
детей – это ответственность взрослых».

Грише 14 лет и в школе он наблюдает, как 
одноклассники издеваются над девочкой по имени 
Аня. Он хотел бы ей помочь, но боится сам стать 
изгоем. После смерти бабушки Грише надоедает быть 
свидетелем жизни и тогда он перестаёт бояться. 

Книга Насти Рябцевой не только о травле, но и о 
взрослении, о первой любви, о школе и несправедливых 
учителях, о друзьях, – обо всём, что случается со всеми.



42

Дерево растёт в Бруклине 
Бетти Смит
Like Book, 2018. 448 с. 
Серия: через тернии к звездам, 16+ 
Главная героиня книги Фрэнси Нолан родилась в 

бедной семье в начале XX века в Бруклине. Она не 
похожа на остальных детей из своего района: любит 
читать, мечтать и точно знает, чего хочет добиться 
в жизни (что достаточно смело для девчонки того 
времени). Одноклассницы и соседские дети не 
понимают и не принимают её, но Фрэнси не перестаёт 
верить в добро и заявляет, что дурных людей очень 
мало на свете, а много таких, которым просто не 
повезло. Роман был издан в 1941 году и стал культовым 
для многих поколений американцев, а переведён на 
русский язык впервые только в 2018 году.

Танец глубоководной медузы 
Штефани Хёфлер
Поляндрия, 2021. 206 с. , 16+
Нико давно привык к тому, что из-за полноты 

является объектом для насмешек и издевательств. 
Среди прозвищ, которыми наградили его одноклассники, 
«тумба» - самое безобидное. Наверное, он мог бы 
начать драться или говорить гадости в ответ на злые 
шутки. Но Нико просто научился не обращать внимания 
на такое поведение сверстников. Он решил, что не при 
каких обстоятельствах не покажет своим обидчикам, 
что их насмешки его задевают.

Изгои 
Сьюзан Хинтон
Livebook, 2017. 288 с. , 16+
Подростки из бедных кварталов и представители 

золотой молодёжи противостоят друг другу. У каждой 
группы есть свои принципы выживания в условиях этого 
противостояния. Главный герой ставшего культовым 
в Америке романа уверен: «вобам», богатеньким 
деткам, никогда не понять «грязеров». Всё меняет одна 
страшная ночь, одна стычка с «вобами»… 



43

Young adult, взрослые (18+)



44

Цаца заморская 
Елена Макарова
Самокат, 2019. 424 с. 
Серия: Самокат для родителей, 18+
Три повести о детстве и взрослении, о мире 

глазами ребёнка и подростка. Ребёнка, который вырос 
известным писателем и арт-терапевтом.

Детство её — далеко не идиллический опыт, в 
нём было и одиночество, и интернат, и жестокость 
сверстников, и занятые своей жизнью родители. Но 
тем больше эти повести убеждают нас, что и из не 
самого формально счастливого детства может вырасти 
счастливый, наполненный красотой человек. И это 

особенно ярко видно в книге Елены Макаровой, благодаря её особой оптике, 
внимательной к мелочам, оттенкам, ощущениям, проявлениям мира.

Спаситель и сын. Сезон 1 
Мари-Од Мюрай
Самокат, 2019. 352 с. 
Серия: Самокат-сериал, 18+
Самый нашумевший в последние годы во Франции 

роман-сериал одной из самых известных подростковых 
писательниц мира. Это книга и для взрослых, и для 
подростков, ключ к пониманию между поколениями. 
Клинический психолог Спаситель Сент-Ив исцеляет 
душевные травмы и даёт подсказки не только своим 
героям, но и читателям. Череда жалоб, проблем, 
неприятностей, горестей пациентов психолога 
Спасителя очень близка и понятна каждому родителю 
и подростку. Мари-Од Мюрай будто собрала всё, 
что происходит вокруг нас, о чём мы боимся и не 
умеем говорить, но о чём говорить нужно. На русский 
язык, помимо этой книги, переведены еще 3 части – 
продолжения спасительного романа-сериала.



45

Калечина-малечина 
Евгения Некрасова
АСТ, 2018. 288 с. , 18+
Девочка Катя живёт с родителями в маленьком 

городе на 11 этаже обычного панельного дома. Миру 
вокруг Катя не нужна: «невыросшие» дразнят, а у 
«выросших» нет на неё сил и времени. И Катя находит 
для себя выход. Но тут вмешивается Кикимора, 
живущая за плитой на кухне. 

Для того, чтобы привести свою лоскутную, 
свалявшуюся жизнь в норму, девочка прибегает к 
древнему домашнему магическому средству – вязанию. 
Петелька за петелькой она упорядочивает мысли, дела, 
успокаивается и незаметно взрослеет.

Девятнадцать минут 
Джоди Пиколт
Клуб Семейного Досуга, 2011. 624 с. 
Серия: Романы Джоди Пиколт, 18+
В маленьком городке случилась трагедия, причиной 

которой стал Питер, обычный, ничем не примечательный 
подросток. Что же заставило его совершить страшное 
преступление? Любовь? Ревность? Отчаяние? Только 
его одноклассница Джози может знать ответ на этот 
вопрос. Но она молчит. Очевидно, Питер и Джози что-
то скрывают... 

История рассказана от имени разных участников 
события – самого Питера, его родителей, учителей, 
судьи, детектива, учеников, травивших героя.



46

Мыши 
Гордон Рис
Рипол Классик, 2011. 304 с. 
Серия: Одиночество простых чисел, 18+
Что происходит, когда мыши загнаны в угол и 

их жизнь под угрозой? Оказывают ли они в конце 
концов сопротивление? Шестнадцатилетняя Шелли 
переезжает с матерью в коттедж «Жимолость» в 
сельской глуши, спасаясь от своих страхов и тревог. 
Они собираются начать новую, спокойную жизнь, но 
однажды незваный гость врывается в их уютный мирок 
и рушит все планы. Теперь они снова живут в страхе, 
вздрагивая от малейшего шороха...

«Мыши» – захватывающая психологическая драма, 
подводящая читателя к нравственной дилемме. А сколько вы будете терпеть, пока 
не скажете «хватит»?

Тринадцать причин, почему 
Джей Эшер
АСТ, 2017. 352 с.
Серия: 13 причин, 18+
Однажды Клэй Дженсен находит на крыльце 

своего дома странную посылку. Внутри – несколько 
аудиокассет, которые станут роковыми в судьбе юноши. 
Тринадцать человек. Тринадцать причин. Тринадцать 
историй, рассказанных Ханной Бэйкер, девушкой, 
которой уже нет в живых. «Тринадцать причин 
почему» – трогательная, завораживающая история об 
отношениях, понимании и сострадании, изменившая 
жизни подростков во всём мире.



47

НеХудожка

Не художка



48

Я говорю «нет». История борьбы 
с несправедливостью
Даниэле Аристарко
Пешком в историю, 2018. 218 с., 12+
Бывает ли травля справедливой? Определённо точно 
нет! Книга Даниэле Аристарко – это множество историй 
смелых людей, которые смогли противостоять неспра-
ведливости. Их слово «нет» звучит в адрес лицемерия, 
рабства, насилия, неравенства, страха, лжи, запретов и 
многого другого. Благодаря историям героев этой книги 
сегодня люди во многих странах мира могут выбирать 
свой жизненный путь, не боясь быть осуждёнными или 
«отравленными» обществом.

Кибербуллер в нокауте. Соцсети: 
инструкция по применению
Тео Бенедетти, Давиде Морозинотто
Эксмо, 2021. 96 с. , 12+
Тяжело судить – сильно ли отличается виртуальная 
жизнь от реальной, но можно точно сказать, что мир в 
сети хоть и прекрасен, но полон препятствий, ловушек 
и подвохов. Правила безопасной навигации в сети ждут 
вас в этой книге: термины и их значения, подсказки в 
определении кибербуллеров и советы по их разобла-
чению. Будьте смелыми, принимайте себя и других, 
никогда не сдавайтесь, тогда этот мир (и виртуальный, 
и реальный) станет более комфортным и безопасным.   



49

Травля: как искоренить насилие 
и создать общество, где будет 
больше доброты 
Барбара Колорозо
КоЛибри, Азбука-Аттикус, 2019. 352 с., 18+
Что делать, если ваших детей обижают и унижают 

их ровесники? Барбара Колорозо, известный детский 
психолог, эксперт по разрешению конфликтов, 
предотвращению насилия в школе и мать троих детей, 
пытается разобраться в причинах самого опасного 
явления в среде детей и подростков и предлагает 
способы решения проблемы.

Почему я? История белой вороны 
Айджа Майрок
Манн, Иванов и Фербер, 2016. 128 с. , 12+
Ответ на вопрос, звучащий в названии, 

неоднозначен. Объектом травли может стать любой 
человек вне зависимости от внешнего вида, личных 
качеств или других характеристик. На момент 
написания книги Айдже Майрок было 19 лет, она точно 
знает, о чём пишет, она сама прошла через травлю 
и хочет, чтобы её опыт помог оказавшимся в той же 
ситуации. «Почему я?» — это свод советов, уроков 
выживания, ответов на любые вопросы, которые могут 
возникнуть у жертвы школьной ненависти, а главное – 
это очень личный рассказ об опыте, переживаниях и 
мыслях, который даёт понять, что ты не один, и выход 
есть, даже если сейчас ты в это не веришь.



50

Ты имеешь значение! 
Как девочке выстроить личные границы
Кортни Макавинта, Андреа Вандер Плайм
Манн, Иванов и Фербер, 2021. 224 с. 
Серия: Ты имеешь значение. Психология для 

современных подростков, 12+
В период переходного возраста, от девочки к 

женщине, девушке необходимо осознать свои границы 
и понять, когда и чему стоит сказать «нет». 

Эта книга – почти что современная энциклопедия, 
которая говорит о самом важном для девочки-
подростка: семья, изменения тела, первые отношения, 
дружба и буллинг. Авторы издания дают советы и 

помогают юным читательницам разобраться в себе, понять, что в жизни более 
или менее важно, защищаться от разного вида агрессии.  

Несмотря на то, что книга в первую очередь адресована девочкам, мальчикам 
и их родителям тоже будет полезно прочитать некоторые её главы.

Как остановить травлю? 
Помогите ребёнку справиться 
с обидчиками в интернете и в школе
Эндрю Мэттьюз
Бомбора, Эксмо, 2020. 272 с., 16+
Книга Эндрю Мэттьюза представляет собою 

смесь историй о травле и разборов этих ситуаций 
с последующим набором советов взрослым и 
подросткам. Что немаловажно, в книге есть истории 
не только о жертвах буллинга, но и об агрессорах и их 
семьях, которым непросто признать, что их ребёнок 
может быть неправ. Автор готов помочь разобраться и 
справиться с проблемой всем сторонам травли.



51

Травить нельзя остановить: 
25 школьных историй о том, 
как защитить себя и друзей
Настя Никитина-Фисун, Алёна Серая
Эксмо, Бомбора, 2022. 256 с., 16+
История этой книги необычна – её создавали 

сами дети. Для того, чтобы понять, как часто дети 
сталкиваются с буллингом в школе и как он выглядит, 
в сети была размещена ссылка на анонимную анкету, 
которую заполнило более 3000 человек. 25 историй в 
этой книге, представленных в форме дневника, — это 
объединение различных реальных случаев в более 
общие. Эти истории призваны поддержать и помочь школьникам, которые сейчас 
столкнулись с буллингом, а главный посыл книги: «пусть для всех людей травля 
станет далёким воспоминанием из прошлого».

Написанное остаётся. Как сделать
интернет-общение безопасным 
и комфортным
Джастин Пэтчин, Самир Хиндуя
Манн, Иванов и Фербер, 2020. 184 с.
Серия: Ты имеешь значение. Психология для 

современных подростков, 12+
Кибербуллинг – отдельный вид травли, который 

часто встречается в современном мире и отравляет 
жизнь подростков и их родителей. 

Каждому человеку важно не только быть 
осторожным в онлайн-пространстве, но и знать, как 
обезопасить себя от утечки данных, как корректно 
вести свои социальные сети, как выстроить правильно 
выстроить общение в онлайн-формате и распознать 
кибербуллера.  

В книге «Написанное остаётся» теоретическая 
часть вопроса рассказана доступным языком, а также 
дополнена советами и практическими рекомендациями 
юному читателю.

Видеоролик 
«Как защититься от кибербуллинга»



52

Все считаются
Кристин Роскифте
Самокат, 2019. 64 с., 0+
Все мы разные и среди нас нет никого лишнего, ведь 

каждый играет свою роль в истории. Книга в формате 
«виммельбух» составлена из картинок-историй людей, 
которые работают, путешествуют, бегают кросс, 
отдыхают в парке, влюбляются, женятся, сталкиваются 
с криминальным миром и умирают (куда же без этого). 
В общем, эта книжка придумана и нарисована, чтобы 
рассказать про человечество как оно есть. Она поможет 
почувствовать всю широту людского разнообразия, а 
также научиться понимать и принимать различия.

Я не ОК и это ОК. Гид по хорошему
настроению, ментальному здоровью 
и заботе о себе
Тина Рэй
Манн, Иванов и Фербер, 2022. 64 с.
Серия: Как взрослеют мальчики и девочки, 6+
Порой подросткам кажется, что жаловаться – это 

плохо, что их проблемы, наверно, недостаточно весомы, 
либо им просто не хочется делиться со взрослыми 
сокровенным. Причины расстройства могут быть 
разные: негативные мысли, травля, стресс из-за учебы, 
невзаимная любовь и многое другое. Автор книги, 
клинический психолог с 30-летним стажем, расскажет, 
что чувствовать себя «не ок» абсолютно нормально, а 
также поможет научиться понимать и помогать себе или 
своим друзьям. 



53

Что такое «Буллинг»? Разбираемся
вместе с героями любимых книжек!
Элеонора Форназари
РОСМЭН, 2021. 64 с., 0+
Путешествие по знакомым сказкам с важной 

целью – раскрыть понятие буллинга и научиться 
ему противостоять. В книге объясняется поведение 
знаменитых злодеев, например, Людоеда или 
Червонной королевы: что они делали не так и почему, к 
какому типу обидчиков их можно отнести, как справиться 
с похожими людьми в реальной жизни. Разнообразные 
советы и рекомендации найдутся и для тех читателей, 
кто вдруг узнает себя в злодее.

Буллинг. 
Как остановить травлю ребёнка
Наталья Цымбаленко
Питер, 2019. 160 с., 16+
Книга Натальи Цымбаленко, журналиста и мамы, 

которая столкнулась с травлей и пресекла её с помощью 
закона и СМИ, - настоящая инструкция для родителей 
и учителей. Здесь даны не только психологические 
советы, но и достаточно чёткие рекомендации, 
как действовать в проблемной ситуации, на какие 
российские законы опираться, где искать защиту и 
как отстаивать свои права. Книга имеет право стать 
настольной энциклопедией не только родителей, 
но и всех, кто работает с детскими и подростковыми 
коллективами.



54

Алфавитный указатель
А
Алмонд Дэвид. Глина. 36
Алмонд, Дэвид. Огнеглотатели. 14
Аристарко, Даниэле. Я говорю «нет». История борьбы с несправедливостью.48

Б
Басова, Евгения. Изо. 14
Бенедетти, Тео. Кибербуллер в нокауте. Соцсети: инструкция по применению.48
Беринг, Таня, Романова, Любовь. Детки. 36
Биддальф, Роб. Пёс не тот. 4
Бове, Клементина. Королевишны #3Колбаски. 15
Бойн, Джон. С Барнаби Бракетом случилось ужасное. 15
Бритт Фанни, Арсено Изабель. Джейн, лиса и я. 16
Бритт Фанни, Арсено Изабель. Луи среди призраков. 16

В
Варденбург, Дарья. Правило 69 для толстой чайки. 16
Веккини Сильвия, Суальсо. Алло, говорит рыбка. 4
Веркин, Эдуард. Друг-апрель. 17
Вольтц, Анна. Аляска. 17

Г
Гавальда, Анна. 35 кило надежды. 17
Гарднер, Салли. Червивая луна. 37
Гийу, Ян. Зло. 37
Громова, Ольга. Сахарный ребёнок. 18

Д
Д`Адамо, Франческо. История Икбала. 18
Даль, Роальд. Мальчик. Рассказы о детстве. 4
Доцук, Дарья. Мандариновая пора. 19
Дрейпер, Шэрон. Привет, давай поговорим. 19

Е
Ельчин, Евгений. Сталинский нос. 20

Ё
Ёситоки, Оима. Форма голоса. 20



55

К
Кали Давид, Блок Серж. Враг. 5
Каста, Стефан. Притворяясь мёртвым. 38
Кейер, Гюс. Книга всех вещей. 20
Кинни, Джефф. Дневник слабака. 5
Корман, Гордон. Рестарт 6
Кормье, Роберт. Шоколадная война. 38
Колорозо, Барбара. Травля: как искоренить насилие и создать общество, 
где будет больше доброты. 49
Кристенсен, Соби Ларс. Герман. 21

Л
Лагеркранц Русе, Эриксон Эва. Моё сердце прыгает и смеётся. 6
Лиао, Джимми. Звёздная, звёздная ночь. 7
Линдгрен, Астрид. Нет насилию! 39
Линде, Юлия. Литеродура. 21
Лоури, Лоис. Дающий. 21
Лукьянова, Ирина. Стеклянный шарик. 40

М
Мазурова, Юлия. Особый случай. 22
Майрок, Айджа. Почему я? История белой вороны. 49
Макавинта, Кортни. Ты имеешь значение! Как девочке выстроить границы. 50
Макарова, Елена. Цаца заморская. 44
Макгоуэн, Энтони. Грач. 40
Мальчуженко, Евгения. Куклоиды.40
Мамонтова, Елена. Белая сова. 22
Маньяс, Педро. Тайная жизнь Ребекки Парадайз. 7
Массон, Анник. Помидор, вождь краснокожих. 8
Михеева, Тамара. Не предавай меня! 23
Морено, Элой. Невидимка. 41
Мурашова, Екатерина. Гвардия тревоги. 23
Мурлева, Жан-Клод. Третья месть Робера Путифара. 24
Мы все рождены свободными. Всеобщая декларация прав человека
в картинках. 8
Мэттьюз, Эндрю. Как остановить травлю? Помогите ребёнку справиться
с обидчиками в интернете и в школе. 50
Мюрай, Мари-Од. Спаситель и сын. 44



56

Н
Некрасова, Евгения. Калечина-малечина. 45
Никитина-Фисун, Анастасия. Травить нельзя остановить: 25 школьных 
историй о том, как защитить себя и друзей. 51
Нильсон, Мони. Лакрица и Привезение. 8
Нильсон, Фрида. Джаггер, Джаггер! 9

О
Олейников, Алексей. Соня из 7 «Буээ». 24
Олейников, Алексей. Соня-9. 24

П
Павлофф, Франк. Коричневое утро. 9
Паласио, Р. Дж. Глава Джулиана. 25
Паласио, Р. Дж. Чудо. 25
Персиваль, Том. (Не)обыкновенный Норман. 9
Пиколт, Джоди. Девятнадцать минут. 45
Питцорно, Бьянка. Послушай моё сердце. 10
Пэтчин, Джастин, Хиндуя, Самир. Написанное остаётся. Как сделать 
интернет-общение безопасным и комфортным. 51

Р
Рис, Гордон. Мыши. 46
Роскифте, Кристин. Все считаются. 52
Рэй, Тина. Я не ОК и это ОК. Гид по хорошему настроению, 
ментальному здоровью и заботе о себе. 52
Рябцева, Настя. Гриша не свидетель. 41

С
Сашар, Луис. Ямы. 25
Сашар, Луис. Я не верю в монстров. 26
Свинген, Арне. Баллада о сломанном носе. 26
Серр, Алан. Я имею право быть ребёнком. 10
Слоун, Холли Голберг. Я считаю по 7. 27
Смит, Бетти. Дерево растет в Бруклине. 42 
Сомерс, Натали. Амнезия. Дневник потерявшего память. 27
Старк, Ульф. Чудаки и зануды. 28
Схап, Аннет. Лампёшка. 10



57

Т
Тан, Шон. Ничья вещь. 28
Тассиес, Хосе Антонио. Украденные имена. 11
Тор, Анника. Остров в море. Пруд белых лилий. 39
Тор, Анника. Правда или последствия. 29
Тривизас, Евгениос. Последний черный кот. 29

У
Уэбстер, Эллейн Л. Толковый словарь Эс Джей. 30

Ф
Файн, Энн. Как курица лапой. 11
Файн, Энн. Мучные младенцы. 30
Форназари, Элеонора. Что такое «Буллинг»? Разбираемся вместе 
с героями любимых книжек! 53
Франкел, Эрин. Крутая! 12
Франкел, Эрин. Смелая! 12
Франкел, Эрин. Странная! 12
Фукс, Кирстен. Свора девчонок. 31

Х
Хайасен, Карл. У-гу! 31
Хайтани, Кэндзиро. Взгляд кролика. 12
Хёфлер, Штефани. Танец глубоководной медузы. 42
Хинтон, Сьюзан. Изгои. 42
Хьюз, Грегори. Луна с неба. 32

Ц
Цымбаленко, Наталья. Буллинг. Как остановить травлю ребёнка. 53

Ш
Шмидт, Гэри. Битвы по средам. 32
Шмидт, Гэри. Пока нормально. 33
Штрассер, Тод. Волна. 33

Э
Эриксен, Эндре Люнд. Осторожно, Питбуль-Терье! 34
Эшер, Джей. Тринадцать причин, почему. 46

Я
Яковлева, Юлия. Дети ворона. 34



58



59



60

Сайт Библиотек 
Петроградской стороны

Библиотеки Петроградской 
стороны в ВК


